石柱水利许可〔2025〕55号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程水土保持方案报告书
准予行政许可的决定

石柱土家族自治县交辉公路工程有限公司：
你司2025年10月22日报来《石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程水土保持方案报告书》（以下简称《报告书》）的报批稿及相关材料已收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家组的评审意见（见附件2）决定准予行政许可。
1、 项目概况
项目概况：石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程建设单位为石柱土家族自治县交辉公路工程有限公司。项目位于重庆市石柱县龙潭乡，为改扩建项目。旧路路线全长约13.941km，原路基宽度为4.5～6.5m，路面为水泥混凝土。本工程改建主要对原路面进行拆除，碎化压实，对旧路路基扩宽，新建路基支挡防护，新建路基排水工程及涵洞，新建沥青混凝土路面，对道路两侧边坡进行生态修复。
工程占地：20.50 hm2，其中永久占18.92 hm2，临时占地1.58hm2，工程土石方挖填总量为23.77万m³，其中土方5.25万m³，石方18.52万m³）；填方总量21.48万m³；弃土2.29万m³，其中2.29万m³运至主体设置的弃渣场堆放。
项目总工期30个月，工程已于2023年5月开工，计划于2025年10月完工，总投资7177.86万元，其中土建投资5603.07万元。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意工程建设生产期水土流失防治责任范围为20.50hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失防治指标为：水土流失防治指标为水土流失治理度97%，渣土挡护率92%，表土覆盖率92%土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施布设。
（五）基本同意土石方调配方案。
（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（八）基本同意方案设计水平年为2025年。
三、水土保持方案投资
项目水土保持总投资517.76万元，其中主体工程已列投资431.02万元，方案新增投资81.75万元，方案新增投资包括植物措施20.61万元，监测措施费20.53万元，独立费用13.91万元，基本预备费3.00万元，水土保持补偿费286949.6元。
四、建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》的各项要求，并重点做好以下工作：
   （一）按照批复的水土保持方案，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
   （二）严格按方案落实各项水土保持措施。
   （三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我局提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
   （四）落实好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设进度和质量。
   （五）本工程的地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案报我局审批；方案实施过程中，水土保持措施如需作出重大变更的，也必须报我局批准；确需在水土保持方案的弃渣场以外新设弃渣场，或者因弃渣场量增加导致弃渣场等级提高的生产建设单位应开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，报送我局批准。
   （六）项目动工前和生产期应及时申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设过程中，严格按照批准的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我局监督检查。
五、该许可文件只作为该项目水土保持方案许可。
六、本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效，确需延期的，项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请。

附件：1.石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程水土保持方案特性表
2.石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程水土保持方案报告书专家审查意见

石柱土家族自治县水利局
                                2025年10月22日

抄送：王平副局长，向朝文主任，秦华副主任，县水保站
石柱土家族自治县水利局办公室              2025年10月22日印发

附件1 石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程水土保持方案特性表

项目名称
	石柱县县道X008龙潭至丰都太平坝段升级改造工程
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省市
	重庆市
	涉及地市或个数

	涉及县或个数
	石柱县

	项目规模
	路线全长13.491km，对主体路基改造后路段采用设计速度30km/h的三级公路技术标准，路基宽度7.5m，双向两车道
	总投资
（万元）
	7177.86
	土建投资
（万元）
	5603.07

	动工时间
	2023年5月
	完工时间
	2025年10月
	设计水平年
	2025年

	工程占地（hm²）
	20.50
	永久占地
（hm²）
	18.92
	临时占地
（hm²）
	1.58

	土石方量（万m³）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	23.77
	21.48
	0
	2.29

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区

	地貌类型
	构造剥蚀丘陵～中山地貌区
	水土保持区划
	西南紫色土区（四川盆地及周围山地丘陵区）

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm²）
	20.50
	容许土壤流失量[t/（km².a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	1969
	新增水土流失量(t)
	1499

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类一级标准

	防治
目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	92
	表土保护率(%)
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	[bookmark: _GoBack]林草覆盖率(%)
	25

	防治
措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	路基工程防治区
	主体设计：排水沟791m、矩形边沟15802m、盖板边沟700m
	主体设计：种植水杉972株，挂网喷植草1.58hm²。撒播草籽6.92hm²（已实施85%）；方案新增：三维植被网护坡2100m²
	主体设计：密目网覆盖5000m²

	桥梁工程防治区
	/
	方案新增：撒播草籽0.01hm²
	/

	施工营地防治区
	方案新增：土地整治0.45hm²
	主体设计：种植水杉40株、撒播草籽0.45hm2，方案新增：草籽补植0.20hm²
	主体设计：密目网覆盖1000m²

	弃土场防治区
	主体设计：挡墙24m、排水沟140m
	主体设计：种植水杉40株，撒播草籽0.20hm²；方案新增：草籽补植0.10hm²
	/

	投资（万元）
	主体设计：356.42
	主体设计：91.66
方案新增：20.61
	主体设计：3.55

	水土保持总投资（万元）
	512.76（主体设计431.02，方案新增81.74）
	独立费用
（万元）
	13.91

	监理费（万元）
	0
	监测费（万元）
	15.53
	补偿费（万元）
	28.69496

	方案编制单位
	重庆一可环保工程有限公司
	建设单位
	石柱土家族自治县交辉公路工程有限公司

	法定代表人
	袁巍
	法定代表人
	刘华平

	地址
	重庆市九龙坡区渝州路街道科园二路137号19层2号
	地址
	重庆市石柱土家族自治县南宾镇人民街8号

	邮编
	401320
	邮编
	409199

	联系人及电话
	邹川/13167886246
	联系人及电话
	郎科长/17782302621

	传真

	传真
	/

	电子信箱
	1054174157@qq.com
	电子信箱
	/

[image: ]附件2

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

- 12 -

image6.png
B ALRBEL AL REBERUE AL RFERERE AT,
Juo VEH LB
W ORRA X GREB) 2R S (£ FHUWAE AL REH
AN (GBS0433-2018). €k 7 8 i H A + 37 % 15 #6474 ) (GBIT
50434-2018) (E R FAFBATH S RAMEALEH T EF
A ) GOA[20181267 §) F X Aot £ E k., BB EHF EilE
W,

%zrzfgﬁ,/g\%
o gk B

3‘%&“\*@’@? 7a]4

image1.png
FAEH B X008 AW E FMAFIAARKETR
R H L

2025456 A7 H, BHELFHALAAABERERT (B A
BB X008 A E E KT AL S TH GEF D) CATH
Ok GEFRO) HAS S 2, L RAFMFRT G
E GEFR), RSB THHR ERE W, Sl R E L R
ReHHERERA CRRHE ERDY TR, B, EE,

AT IE A R TR (R

WRT CF AL X008 ##
Y. BEFRMIY, HRERFTELWT:
—. EEWH

1) 7 E AR O B kA AL HOR LI AR R R AR E

(2) [ &R iEAP 4 2025 .

(3) s i it i (656 B A w5 572, @ £ 20.50hm?

(4) Bl A ki By 6 AR 4R TT 6 2 T e L DX AR

#— Rk R, HEERHEEREE,
=, THEHR
Q1) T E B

EESES
Bk L X008 £

FHATHBASRE TEETOER

F R, HERYR

BE, HH & ARG LR B LREAS TRARAS.
R A K 2 13.941km, FRIE B y 4.5~5.5m, B A A

il Y, HR

FaAl ARG, %

image2.png
RRAEL ATREEEEAIRS EHTHE, SLEE, 5%
EH, WM ELSGY, FRE A TR GER, $RAER
LB, M EBFAMARATESE L AT REBRAEIHE R,
EHAGEE, BELT (KI+600) GHEEAES, S5HHAEHTH
HABAHTEABEIAR, BHRGSE 04 ARTH, BEHE
& FMRAEATH, HEHFARS L 041 HITEE, SRERA
REBAL, UWRBEENE, 56T HE, BRELAHE,
Mok, RRBEASFNH (KISH943.744) M, HibEATH
B BRI R 30kmih B9 Z A AR, BETAE 7.5m, R
MEEE. AR E GEWEAME, Fou
5 K13+795, 24 15m). BT

# 5 K7+141.197, &

K23m), wAFMSER L E (F
K7+700 % 05 %313 B L& | &, 5@ % 045hm?: T
KO+992 5 £ F 1T & # +47 | 4, & &M # 4 0.20hm?,
AREETF 2023 %5 AFL, 2025 % 6 A%T, T#264A.
) MERMPME. R, LE. AL, LR, EHRURE
EALRBHERERAMES 2 ERE.
=, BB AL REFH
() $REETRAMALREFN,
(2) RRFERLAEGH BALRHTFN.

(3) A R A LRI R AL ANE.
W,k EFE TS B
) ALAAEHEEGHERER

image3.png
(2) HHEFEABHAEASE, TH KRR RA RS
1092(t/(km?a)], & T 4% o] i AL

£ 1969, FiH A R
S 14990

() BAREBALHLAME A,
A ARIEHA

[GpF %N F
G AR TR HE, FETEHAR. R IEREHRE. 5 LH
Fi i X o

(=)t fh TAZ AT o AT Ak R A o b 4 e Ao A 7 BT
B (R AT AL R AL R R R A ST

) BETRYEE

WA T, E0RT A E AR MR R L0 R B E kiR, B
EZ S £ PR EACNE SRR NS S LR RN TS
AR EE A BT, DN,
Frah A P A A B TS, E R — A R B
B R AT S ATER ML, T R T O S M PP R, R
o W AT (8T HF AL

FH AL AP B E G A 4K ERAR B,

1) ke
TR HARTIIM (DI, B HE EMTSK A T A,
R .0.50m, 74750.50m) . 4 15802m( P 5, 1R IMT.S
SR D A ER0.50m, JHE0.50m), B #H 73700m (5 M,
A HEMTSHK MK B H 4, 4 T0.60m,

image4.png
A s FAEAYIT2H (B5H), #MAHES8m? (F
FHD, H#HE E476.92hm* (F 5 #6.00hme).

e e 28 7+

2 FEmNE

HATE A B A E2.00hm?, =M 4 42100m?.

@) HRIRHEE

1 KRBT HE AR BT 0 55 X

D FE

MR A 1 470.01hm?.

(3) BIEHG

AIMbERRHHE IHRATEIN RS RTEMEAT
770 B 7 A Fo 0 B AR SR AL,

% 5 F £5000m* (50D,

BAELERFREHRTTH, THE
T M R T E e T AT AL
D EEEF:

TAEME: L E504Shm? ().

B A R S AF0.45hm? (B DL A 120%.

l5EHE A & E A £1000m* (%),

2) HEFE

HATH A #4F HH80.20hm?,

) FLFHER

FIMIHT, SR TREHRELTIEREIE, GHRT P ERE LS
KRBT ARA, BTEMERAAL, MEEFETRIL, 7E

i

image5.png
B K LA IAATHAT AL

D EEE

AR M 2 24m (T, MT.S A 25 4l L 5 47 8 A 3m) L
HA140m (P95, MTSHAA 85 4, P13 4 1:0.5, K 5.2.0m,
H15m).,

MU e B M ACAS 408 CBL 52 R, 8046 # 470.20hm?® (B, 52 )

2) FEME

MY s % AME0.10hm?,
R AEREER

AL R EH T ER AT, R UA T —F 5 ERR

o ACE GRS A S RO 3 4 AT

Q) BHRGHIGAER AT, BEATRLASHE,

(2) ATRALRETRERE 51776 7 T, Kb, £kt
EAALGRE TREH 43102 T, ALREFRHHREH
81.75 i Tt HEH K, M 20,61 770, S A A % 20.53 7
T, BIRA 39 T, EATER 300 7T, ALEHIER

28.69496 77 7T.(286949.6 1) F {5 T {2 PAIL 4 b TAL 4 i % 356.42
T 7, WATH R 71.05 77 o
) REFATHAERERN, AAHERERGHE,
A AEREEE
AFEREOASEE, St AL RBEN. ALREE